
Приказ Министерства здравоохранения Свердловской области от 1 февраля 2019 г. N 174-п "О совершенствовании… 

11.04.2024  Система ГАРАНТ 1/10 

Приказ Министерства здравоохранения Свердловской области от 1 февраля 2019 г. N 174-п "О 

совершенствовании деятельности центров медико-социальной поддержки беременных, рожениц и 

родильниц, оказавшихся в трудной жизненной ситуации" 

 

В соответствии с приказом Министерства здравоохранения Российской Федерации от 

01.11.2012 N 572н "Об утверждении порядка оказания медицинской помощи по профилю 

"Акушерство и гинекология (за исключением использования вспомогательных репродуктивных 

технологий"), с целью дальнейшего совершенствования оказания медико-социальной помощи 

беременным, роженицам и родильницам, оказавшимся в трудной жизненной ситуации приказываю: 

1. Главным врачам ГАУЗ СО "Областная детская клиническая больница" О.Ю. Аверьянову, 

ГБУЗ СО "Демидовская городская больница" С. В. Овсянникову, ГБУЗ СО "Городская больница 

город Первоуральск" Н.Г. Шайдурову, ГАУЗ СО "Городская больница город Асбест" И.В. Брагину, 

ГАУЗ СО "Краснотурьинская городская больница" А.Н. Малькову, ГБУЗ СО "Ирбитская 

центральная городская больница" А.В. Чуракову, ГБУЗ СО "Детская городская больница город 

Каменск-Уральский" С. А. Гультяеву: 

1) организовать центр медико-социальной поддержки беременных, рожениц и родильниц, 

оказавшихся в трудной жизненной ситуации (далее - Центр) в структуре учреждения; 

2) укомплектовать необходимый штат сотрудников для работы Центра; 

3) обеспечить предоставление (ежемесячно, ежеквартально, за год) до 5 числа каждого 

месяца, следующего за отчетным периодом, отчета о работе Центра, а также сводного отчета о 

работе психологов женских консультаций с прикреплённых территорий в научно-методический 

образовательный центр по организации психосоциальной помощи беременным женщинам и детям, 

находящимся в трудной жизненной ситуации, в службе охраны здоровья матери и ребенка 

Свердловской области в электронном варианте на адрес электронной почты 

metodcenter-kb@mail.ru. 

2. Утвердить: 

1) Порядок организации деятельности центров медико-социальной поддержки беременных, 

рожениц и родильниц, оказавшихся в трудной жизненной ситуации (приложение N 1); 

2) Форму бланка консультативного приема медицинского психолога центра 

медико-социальной поддержки беременных, рожениц и родильниц, оказавшихся в трудной 

жизненной ситуации (приложение N 2); 

3) Форму направления беременных, рожениц и родильниц, оказавшихся в трудной 

жизненной ситуации из центра медико-социальной поддержки беременных, рожениц и родильниц, 

оказавшихся в трудной жизненной ситуации, в межведомственные учреждения (приложение N 3); 

4) Форму отчета о деятельности центра медико-социальной поддержки беременных, 

рожениц и родильниц, оказавшихся в трудной жизненной ситуации (приложение N 4). 

3. Начальнику Управления здравоохранения Администрации города 

Екатеринбурга Д. А. Демидову: 

1) организовать работу Центра на базе МБУ "ЕКПЦ"; 

2) укомплектовать необходимый штат сотрудников для работы Центра; 

3) обеспечить предоставление (ежемесячно, ежеквартально, за год) до 5 числа каждого 

месяца, следующего за отчетным периодом, отчета о работе Центра, а также сводного отчета о 

работе психологов женских консультаций с прикреплённых территорий в научно-методический 

образовательный центр по организации психосоциальной помощи беременным женщинам и детям, 

находящимся в трудной жизненной ситуации, в службе охраны здоровья матери и ребенка 

Свердловской области в электронном варианте на адрес электронной почты 

metodcenter-kb@mail.ru. 

4. Приказ Министра здравоохранения Свердловской области от 27.12.2011 N 1575-п "Об 

организации центров медико-социальной поддержки беременным, находящимся в трудной 

https://internet.garant.ru/document/redirect/46783862/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/46783862/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/46783862/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/70352632/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/20914540/0


Приказ Министерства здравоохранения Свердловской области от 1 февраля 2019 г. N 174-п "О совершенствовании… 

11.04.2024  Система ГАРАНТ 2/10 

жизненной ситуации (центры кризисной беременности)" с изменениями, внесенными приказом 

Министерства здравоохранения Свердловской области от 08.02.2013 N 131-п, признать утратившим 

силу. 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя Министра 

здравоохранения Свердловской области Чадову Е.А. 

 

Министр А.И. Цветков 

 

Приложение N 1 
к приказу Министерства 

здравоохранения Свердловской области 
от 1 февраля 2019 г. N 174-п 

 

Порядок 

организации деятельности центров медико-социальной поддержки беременных, рожениц и 

родильниц, оказавшихся в трудной жизненной ситуации 

 

1. Центр медико-социальной поддержки беременных, рожениц и родильниц, оказавшихся в 

трудной жизненной ситуации (далее - Центр) создается как структурное подразделение 

медицинской организации. 

2. Центр оказывает медико-социальную помощь женщинам в период беременности и в 

послеродовом периоде. 

3. Целью создания Центра является организация и координация работы кабинетов 

медико-социальной помощи женских консультаций. 

4. Центр осуществляет следующие функции: 

1) разработка методических рекомендаций для специалистов по социальной работе и 

психологов женских консультаций и акушерских стационаров; 

2) проведение тренингов со специалистами кабинетов медикосоциальной помощи женских 

консультаций; 

3) организация "телефонов доверия"; 

4) разработка сайта в сети Интернет, пропагандирующего отношение к родительству и 

позиционирующего результаты работы Центра; 

5) оказание содействия в предоставлении временного приюта в учреждениях социальной 

защиты (а также в приютах, созданных общественными и религиозными объединениями), 

организации патронажа женщин, нуждающихся в медико-социальной помощи, реабилитации и 

поддержке; 

6) анализ деятельности кабинетов медико-социальной помощи женских консультаций на 

основе предоставленных отчётов; 

7) создание необходимых условий для обеспечения максимально полной 

медико-психологической реабилитации и адаптации в обществе, в семье; 

8) привлечение различных государственных органов и общественных организаций к 

решению вопросов медико-социальной помощи женщинам, оказавшимся в трудной жизненной 

ситуации, и координация их деятельности в этом направлении; 

9) осуществление мероприятий по выявлению женщин группы риска по отказу от ребенка 

после родов; организация консультирования по вопросам социальной защиты разового и 

постоянного характера; 

10) участие в формировании у женщин сознания необходимости вынашивания 

беременности и дальнейшего воспитания ребенка; 

11) организация групп психологической поддержки женщин в период беременности с 

https://internet.garant.ru/document/redirect/46783862/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/46783862/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/46783862/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/70352632/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/20914540/0


Приказ Министерства здравоохранения Свердловской области от 1 февраля 2019 г. N 174-п "О совершенствовании… 

11.04.2024  Система ГАРАНТ 3/10 

привлечением врачей-психотерапевтов. 

5. Центр проводит свою работу во взаимодействии со структурными подразделениями 

Министерства здравоохранения Свердловской области, с учреждениями здравоохранения 

Свердловской области, с Министерством социальной политики Свердловской области, с иными 

исполнительными органами государственной власти Свердловской области, органами местного 

самоуправления, с территориальными органами Главного управления МВД России по 

Свердловской области, с общественными объединениями, религиозными организациями, 

благотворительными фондами и организациями по реализации медико-социальных и 

психологических задач, направленных на сохранение и укрепление здоровья беременных женщин, 

оказавшихся в трудной жизненной ситуации, включая превентивные меры по предупреждению 

абортов и отказов от новорожденных в роддомах. 

6. Для размещения Центра в установленном порядке выделяются специальные помещения, 

которые должны располагать всеми необходимыми видами коммуникаций. Каждое рабочее место 

специалистов должно быть оборудовано компьютером с принтером и подключением к сети 

интернет, отвечать санитарно-гигиеническим нормам, противопожарным требованиям. 

7. Ответственность за соблюдение анонимности, прав и свобод женщин, обратившихся в 

Центр, несет как руководство, так и каждый сотрудник Центра в рамках действующего 

законодательства. 

8. Центр самостоятельно оказывает медико-социальные услуги женщинам, подвергшимся 

психофизическому насилию; потерявшим родных и близких (вдовам); имеющим детей-инвалидов; 

женщинам-инвалидам; одиноким матерям с несовершеннолетними детьми; несовершеннолетним 

матерям; несовершеннолетним и одиноким женщинам из неполных семей; находящимся в 

предразводной и послеразводной ситуации; находящимся в конфликте с семьей. 

 

Приложение N 2 
к приказу Министерства 

здравоохранения Свердловской области 
от 1 февраля 2019 г. N 174-п 

 
Форма 

 
          Бланк консультативного приема медицинского 

     психолога центра медико-социальной поддержки беременных, 

   рожениц и родильниц, оказавшихся в трудной жизненной ситуации 

 
КОНСУЛЬТАЦИЯ МЕДИЦИНСКОГО ПСИХОЛОГА 

Дата _____________ МО ___________________________________________________ 

Ф.И.О. ____________________________________________________ Возраст _____ 

Повод обращения _________________________________________________________ 

_________________________________________________________________________ 

МСР:    медико-биологические;    социальные;   социально-психологические; 

психологические 

_________________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________________ 

Оказанная МПП ___________________________________________________________ 

_________________________________________________________________________ 

Рекомендовано ___________________________________________________________ 

_________________________________________________________________________ 

I. Медико-психологическая помощь:  индивидуальная/семейная  консультация; 

психодиагностическое    обследование;   индивидуальная/групповая/семейная 

психокоррекция;  психопрофилактика;  психопросвещение;  медико-социально- 

психологическое сопровождение 

https://internet.garant.ru/document/redirect/46783862/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/46783862/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/46783862/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/70352632/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/20914540/0


Приказ Министерства здравоохранения Свердловской области от 1 февраля 2019 г. N 174-п "О совершенствовании… 

11.04.2024  Система ГАРАНТ 4/10 

_________________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________________ 

II. Специализированная       медицинская       помощь:       консультация 

психиатра/психотерапевта, невролога, нарколога; иное ____________________ 

_________________________________________________________________________ 

III. Социальная    помощь:    социально-бытовая;   социально-медицинская; 

социально-психологическая;  социально-педагогическая; социально-трудовая; 

социально-правовая; услуги в целях повышения коммуникативного потенциала; 

срочные социальные услуги _______________________________________________ 

Социальная    поддержка;    социальное    консультирование;    социальное 

посредничество;   медико-социальный   патронаж;  социальная профилактика; 

маршрутизация в ЦСПСиД/кризисный центр __________________________________ 

IV. Куда направлена (маршрутизирована) __________________________________ 

Примечания: 

 

Приложение N 3 
к приказу Министерства здравоохранения 

Свердловской области 
от 1 февраля 2019 г. N 174-п 

 
Форма 

 
        Направление беременных, рожениц и родильниц, оказавшихся 

   в трудной жизненной ситуации, из центра медико-социальной поддержки 

    беременных, рожениц и родильниц, оказавшихся в трудной жизненной 

              ситуации, в межведомственные учреждения 

 

Ф.И.О. 

пациентки 

Краткое описание 

ситуации 

Необходимый вид 

помощи 

Контактная информация 

принимающей стороны 

    

Подпись специалиста и дата: 

 

Приложение N 4 
к приказу Министерства здравоохранения 

Свердловской области 
от 1 февраля 2019 г. N 174-п 

 
Форма 

 
   Отчет о деятельности центра медико-социальной поддержки беременных, 

     рожениц и родильниц, оказавшихся в трудной жизненной ситуации 

 

Таблиц

а 1 

ОТЧЕТ об оказании 

медико-психологической помощи 

 

Название ЛПУ  

за (месяц, год)  

Психолог: Ф.И.О., ставка  

N п/п Деятельность психолога 
Данные 

1. Психологическое консультирование 
 

https://internet.garant.ru/document/redirect/46783862/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/46783862/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/46783862/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/70352632/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/20914540/0


Приказ Министерства здравоохранения Свердловской области от 1 февраля 2019 г. N 174-п "О совершенствовании… 

11.04.2024  Система ГАРАНТ 5/10 

1.1. Консультирование беременных женщин 
 

1.1.1. в ситуации репродуктивного выбора  

 членов семей  

1.1.2. при особенностях течения беременности  

 членов семей  

1.1.3. консультации беременных женщин группы 

социального риска 

 

 членов семей  

1.1.4. при дезадаптивных и кризисных состояниях 

(подозрение или наличие) 

 

 членов семей  

1.2. Консультирование пациенток вне беременности 
 

1.2.1. при дезадаптивных и кризисных состояниях 

(подозрение или наличие) 

 

 членов семей  

1.2.2. при нарушениях репродуктивной функции  

 членов семей  

1.2.3. при заявленном отказе от ребенка  

 членов семей  

2. Психодиагностика 
 

2.1. Психодиагностические обследования 
 

2.1.1. психодиагностические обследования 

беременных женщин 

 

 членов семей  

2.1.2. психодиагностические обследования женщин 

вне беременности 

 

 членов семей  

2.2. Иные виды психодиагностических процедур 
 

2.2.1. беременных женщин  

2.2.2. женщин вне беременности  

 членов семей  

3. Психокоррекция 
 

3.1. Психокоррекционная работа с беременными 

женщинами 

 

3.1.1. число психокорр.занятий с пациентками при 

СРВ 

 

 число пациенток - участниц занятий  

 членов семей  

3.1.2. число психокорр.занятий с пациентками при 

особенностях течения беременности 

 

 число пациенток - участниц занятий  

 членов семей  

3.1.3. число психокорр.занятий с пациентками по  

https://internet.garant.ru/document/redirect/46783862/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/46783862/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/46783862/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/70352632/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/20914540/0


Приказ Министерства здравоохранения Свердловской области от 1 февраля 2019 г. N 174-п "О совершенствовании… 

11.04.2024  Система ГАРАНТ 6/10 

поводу кризисных или дезадаптивных 

состояний 

 число пациенток - участниц занятий  

 членов семей  

3.2. Психокоррекционная работа с пациентками вне 

беременности 

 

3.2.1. число психокорр. занятий с пациентками по 

поводу кризисных и дезадаптивных состояний 

 

 число пациенток - участниц занятий  

 членов семей  

3.2.2. число психокорр.занятий с пациентками с 

нарушениями репродуктивной функции 

 

 число пациенток - участниц занятий  

 членов семей  

3.2.3. число психокорр.занятий с пациентками при 

заявленном отказе от ребёнка 

 

 число пациенток - участниц занятий  

 членов семей  

4. Психопрофилактика 
 

4.1. Психопрофилактические занятия с беременными 

женщинами 

 

4.1.1. число занятий курсов дородовой подготовки  

 число пациенток - участниц занятий  

 членов семей  

4.1.2. число занятий по подготовке к партнерским 

родам 

 

 число пациенток - участниц занятий  

 членов семей  

4.1.3. число занятий по подготовке к грудному 

вскармливанию 

 

 число пациенток - участниц занятий  

 членов семей  

4.1.4. число занятий с беременными женщинами по 

повышению психологической компетентности 

 

 число пациенток - участниц занятий  

 членов семей  

4.2. Психопрофилактические занятия с женщинами вне 

беременности 

 

4.2.1. число занятий с женщинами по повышению 

психологической компетентности 

 

 число пациенток - участниц занятий  

 членов семей  

5. Работа с медицинским персоналом 
 

5.1. число занятий с медперсоналом по этике, 

деонтологии и профилактике ятрогений у 

 

https://internet.garant.ru/document/redirect/46783862/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/46783862/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/46783862/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/70352632/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/20914540/0


Приказ Министерства здравоохранения Свердловской области от 1 февраля 2019 г. N 174-п "О совершенствовании… 

11.04.2024  Система ГАРАНТ 7/10 

пациентов 

 число сотрудников, принявших участие в 

занятиях 

 

5.2. число занятий с медперсоналом по 

повыш.психол.компет-ти и профилактике 

эмоц.выгорания 

 

 число сотрудников, принявших участие в 

занятиях 

 

5.3. число консультаций мед.персонала по 

конкретным случаям в работе с пациентками 

 

5.4. участие в акушерском консилиуме (число 

рассмотренных случаев) 

 

5.5. медико-социальный патронаж беременных 

женщин (число рассмотренных случаев) 

 

6. Просветительская деятельность 
 

6.1. число просветительских мероприятий  

 число пациенток - участниц занятий  

 членов семей  

6.2. число реализованных иных видов просветит. 

деятельности (буклеты, выступления в СМИ и 

др.) 

 

7. Сопровождение* 
 

7.1. Число завершенных программ сопровождения 

пост-СРВ беременности 

 

7.2. Число завершенных программ сопровождения 

беременных женщин в ТЖС 

 

7.3. Число завершенных программ сопровождения 

при перинатальной потере 

 

7.4. Число завершенных программ сопровождения 

при риске отказа от ребенка 

 

7.5. Число завершенных иных программ 

сопровождения (указать в примечании) 

 

8. Предотвращено абортов 
 

 Число беременных женщин в СРВ, получивших 

МПП 

 

9. Предотвращено отказов от новорожденных 
 

 Число случаев заявленного намерения отказа от 

ребёнка 

 

10. Число несовершеннолетних пациенток, 

получивших медико-психологическую 

помощь 

 

11. Число пациентов, обратившихся за 

психологической помощью по направлению 

 

12. Количество выданных направлений к 
 

https://internet.garant.ru/document/redirect/46783862/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/46783862/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/46783862/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/70352632/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/20914540/0


Приказ Министерства здравоохранения Свердловской области от 1 февраля 2019 г. N 174-п "О совершенствовании… 

11.04.2024  Система ГАРАНТ 8/10 

мед.психологу по поводу СРВ 

Примечания: 

 

Таблиц

а 2 

СВОДНЫЕ ДАННЫЕ об оказании медико-психологической 

помощи 

 

Название ЛПУ  

за (месяц, год)  

Психолог: Ф.И.О, ставка 
 

N п/п Деятельность психолога 
 

1 Психологическое консультирование  

 Психологические консультации женщин - пациенток МО  

членов семей  

1.1. Число консультаций беременных женщин  

членов семей  

1.2. Число консультаций пациенток вне беременности  

членов семей  

2 Психологическая диагностика  

 Психологическая диагностика беременных женщин  

Психологическая диагностика женщин вне беременности  

членов семей  

3 Психокоррекционная работа  

 Число психокоррекционных занятий  

Число пациенток, участвовавших в психокоррекционных 

занятиях 

 

членов семей  

3.1. Число психокоррекционных занятий с беременными женщинами  

число пациенток - участниц занятий  

членов семей  

3.2. Число психокоррекционных занятий с пациентками вне 

беременности 

 

число пациенток - участниц занятий  

членов семей  

4 Психопрофилактическая деятельность  

 Число психопрофилактических занятий  

Число пациенток - участниц психопрофилактических занятий  

членов семей  

4.1. Число психопрофилактических занятий с беременными 

женщинами 

 

число пациенток - участниц занятий  

членов семей  

4.2. Число психопрофилактических занятий с женщинами вне 

беременности 

 

число пациенток - участниц занятий  

членов семей  

5 Психологическая помощь медперсоналу  

 Сотрудничество с медперсоналом (консультации по случаям, 

консилиум, патронаж) 

 

https://internet.garant.ru/document/redirect/46783862/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/46783862/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/46783862/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/70352632/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/20914540/0


Приказ Министерства здравоохранения Свердловской области от 1 февраля 2019 г. N 174-п "О совершенствовании… 

11.04.2024  Система ГАРАНТ 9/10 

Число занятий с медперсоналом  

Число сотрудников, принявших участие в занятиях с 

медперсоналом 

 

6 Просветительская деятельность  

 Проведено просветительских мероприятий  

Число участников просветительских мероприятий  

6.1. Число просветительских мероприятий  

 число участников  

6.2. Число иных видов просветительской деятельности  

7 Число завершенных программ сопровождения  

8 Предотвращено абортов  

 Число беременных женщин в СРВ, получивших МПП  

9 Предотвращено отказов от новорожденных  

 Число случаев заявленного намерения отказа от ребёнка  

10 Число несовершеннолетних пациенток, получивших МПП  

11 Число пациентов, обратившихся за психологической помощью 

по направлению 

 

12 Общее число услуг медико-психологической помощи  

Примечания: 

   

Таблиц

а 3 

ПРЕДСТАВЛЕННОСТЬ ОСНОВНЫХ ВИДОВ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

 

медицинского психолога в структуре медико-психологической помощи 
 

Название ЛПУ  

за (месяц, год)  

Психолог: Ф.И.О., ставка 
 

1 Психологическое консультирование (доля услуг в % от общего 

числа услуг МПП) 

 

2 Психодиагностика (доля услуг в % от общего числа услуг МПП)  

3 Психокоррекция (доля услуг в % от общего числа услуг МПП)  

4 Психопрофилактика (доля услуг в % от общего числа услуг 

МПП) 

 

5 Работа с медперсоналом (доля услуг в % от общего числа услуг 

МПП) 

 

6 Просветительская деятельность (доля услуг в % от общего числа 

услуг МПП) 

 

   

Таблиц

а 4 

МЕДИКО-ПСИХОЛОГИЧЕСКАЯ ПОМОЩЬ 

БЕРЕМЕННЫМ ЖЕНЩИНАМ 

 

Название ЛПУ 
 

за (месяц, год)  

Психолог: Ф.И.О., ставка 
 

1 Психологическое консультирование беременных женщин от 

общего числа услуг психологического консультирования (в %) 

 

2 Психодиагностика беременных женщин от общего числа  

https://internet.garant.ru/document/redirect/46783862/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/46783862/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/46783862/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/70352632/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/20914540/0


Приказ Министерства здравоохранения Свердловской области от 1 февраля 2019 г. N 174-п "О совершенствовании… 

11.04.2024  Система ГАРАНТ 10/10 

психодиагностических услуг (в %) 

3 Психокоррекция беременных женщин от общего числа 

психокоррекционных услуг (в %) 

 

4 Психопрофилактическая работа с беременными женщинами от 

общего числа услуг психопрофилактики (в %) 

 

6 Доля консультаций женщин в СРВ от общего числа услуг МПП 

(в %) 

 

7 Доля консультаций женщин в СРВ от общего числа услуг 

психол. консультирования (в %) 

 

8 Эффективность предупреждения абортов (предупреждено 

абортов в % от числа женщин в СРВ, получивших МПП) 

 

 

https://internet.garant.ru/document/redirect/46783862/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/46783862/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/46783862/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/70352632/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/20914540/0


Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

		2024-04-11T15:45:19+0500




